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فیلسوف نیکوکار

در تاریــخ معاصر جهــان دو نفر 
هســتند که به  عنوان کسانى که 
عمــر و زندگى خــود را صرف 
التیام بخشــیدن به آلام بشریت 
کردند، شناخته مى شوند؛ نخست 
راهبــه آلبانیایى اگنــس گونجا 
بویاجیو معروف به مادر تــرزا و دیگرى 
دکتر آلبرت شوایتزر، پزشک، فیلسوف و موسیقیدان 
آلمانى که 144  ســال پیش در چنین روزى، برابر 14 
ژانویــه 1875 میلادى در کایزرســبرگ، (امپراتورى 
آلمان) به دنیا آمد. دکتر شوایتزر که 90 سال عمر کرد، 
40  ســال آخر زندگى خود را در آفریقا صرف طبابت 
بین قبایل عقب افتاده کرد. این حرکت دکتر شوایتزر 
که از سرآمدان فلسفه و موسیقى در زمان خود بود به 
مذاق کانون هاى روشنفکرى در اروپا خوش نیامد و آنان 
دورى شوایتزر از دنیاى موسیقى و عرصه فلسفه ورزى را 
به مراتب خسارت بارتر از دست کشیدن او از طبابت در 
آفریقا ارزیابى مى کردند. اما دکتر شوایتزر بى توجه به این 
حرف وحدیث ها به راهى که در پیش گرفته بود، ادامه 
داد و خیلى صریح در جواب این انتقادات گفت: «آن چه 
شما مى گویید واقعیت دور است و آن چه من این جا در 

آفری قا با آن روبه رو هستم، واقعیت نزدیک!»

آخرین خلیفه

هنگامی که در  سال ١٩٢٢ ميلادی، 
به حکم مجلس موسســان و البته 
فشارهای کمال آتاترک، محمد 
ششم آخرين ســلطان عثمانی، 
قدرت را واگــذار کرد و تبعيدوار به 

جزيره مالت رفت، از ميراث سلطان 
سليم اول و سلطان سليمان قانونی دو نفر 

از بزرگترين سلاطينی که تاريخ امپراتوری عثمانی به خود 
ديده است، ديگر چيز زيادی باقی نمانده بود. امپراتوری 
قدرقدرت عثمانی چنان در صحنــه جنگ جهانی اول 
تضعيف شده و اراضی خود را از دســت داده بود که اگر 
تلاش های مصطفی کمال پاشا (آتاترک) و نظاميان وفادار 
به او نبود، شايد قلمروی کنونی که ترکيه ناميده می شود 
نيز در نقشه سياسی جهان جايی نمی داشت. محمد ششم 
آخرين سلطان عثمانی که ١٥٨ ســال پيش در چنين 
روزی، برابر ١٤ ژانويه ١٨٦١ ميلادی در قسطنطنيه به 
دنيا آمد، پس از واگذاری قدرت به عبدالمجيد دوم خاک 
عثمانی را تحت فشار نظاميان ترک کرد. عبدالمجيد اما 
بدون لقب سلطان و تنها با عنوان خليفه، دوسال در کاخ 
دلمه باغچه (کاخ امپراتوران عثمانی) ساکن شد تا اين که 
کمال آتاترک بالاخره در  سال ١٩٢٤ ضمن اعلام انقراض 

امپراتوری عثمانی، جمهوری ترکيه را تشکيل داد.

فرجامتذکره
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فو

ميشيما در دفتر کارش  در توکيو - ١٩٦٧
٩٤ ســال پيش در چنين روزی، برابر ١٤ ژانويه ١٩٢٥ ميلادی، يوکيو ميشيما، يکی از چهره های مهم ادبيات معاصر ژاپن در توکيو به دنيا آمد. ميشيما نخستين اثر خود را

در ١٣ سالگی نوشت و هنگامی که در نوامبر ١٩٧٠ به شيوه سامورايی ها خودکشی کرد از او ٢٥٧ اثر شامل ٤٠ رمان، بيش از ٥٠ جلد داستان های كوتاه، ٣٣ نمايشنامه به سبك 
كابوكی، چندين مجموعه  مقاله، چندين مجموعه  شعر، دو سفرنامه، يك اپرا و تعداد زيادی نمايشنامه باقی مانده بود. 

قضیه البشیر انقلاب نان در سودان که از تشکیل صف هاى طویل مقابل نانوایى هاى این 
کشور آغاز و نهایتا به اعتراضات خیابانى منجر شد، مى رود که ابعاد تازه اى 
پیدا کند، اما این میان نکته اى که بیــش از هر چیز دیگرى قابل توجه به 
نظر مى رسید، موضع گیرى عربستان در قبال ناآرامى هاى سودان است. 
طى روزهاى گذشته، برخى مقامات ســعودى با اشاره مستقیم به وقایع 
سودان حفظ کرامت مردم این کشور را لازم دانسته و از عمر حسن البشیر 
رئیس جمهورى مادام العمر این کشور خواســته اند از اعمال خشونت بر 
مردم معترض خوددارى کند! این درحالى است که از  سال 2015 میلادى 
ســودان به یکى از متحدان اصلى و بلافصل عربستان در شمال شرق قاره 
آفریقا تبدیل شــده و حتى در مواردى بیش از برخى کشورهاى حاشیه 
جنوب خلیج فارس که متحد سنتى ریاض هستند، براى سرویس دادن به 

سعودى ها تلاش مى کند.     
یک زمان با ایران، یک زمان با عربستان

در ســودان نیز همچــون همه کشــورهایى کــه رئیس جمهورى 
مادام العمر را در رأس خود مى بینند، همه امور کشــور فقط و فقط در 
یک شخص خلاصه مى شود: عمر حسن البشــیر که نزدیک به 3دهه 

است بر ســودان حکمرانى مى کند. حسن البشــیر را شاید بتوان یکى 
از جالــب توجه ترین حکمرانان تاریخ معاصر جهان به شــمار آورد که 
گویى بیشترین درس ها را از ماکیاولى فیلســوف ایتالیایى فرا گرفته 
اســت. او که زمانى یکى از دوستان و متحدان ایران در منطقه به شمار 
مى رفت، در  ســال 2015 و همزمان با قطع رابطه ایران و عربستان، به 

ناگاه چرخشى بزرگ و عجیب در عرصه سیاست خارجى سودان را رقم 
زد و ضمن قطع مناسبات با ایران، به تقویت روابط با دربار سعودى که تا 
پیش از این یکى از دشمنان سرسخت خود و دولتش محسوب مى شد، 
پرداخت. اوج همراهى و همدلى البشــیر با عربستان را باید در جنگ 
تحمیلى ریاض بر علیه یمن جســت وجو کنیم، آنجا که با فرســتادن 

سربازان سودانى به این جنگ، آنها را پیشمرگ سربازان و درجه داران 
سعودى و اماراتى کرد.     

البشیر مهم است، اما نه به اندازه مبارك
اما اینک به نظر مى رسد با وجود همه دلبرى هاى حسن البشیر از حکام 
سعودى، آنان هنوز و همچنان اعتماد لازم را به او ندارند. این را مى توان از 
لا به لاى سخنان اسامه نقلى سفیر عربستان در مصر و نماینده این کشور در 
اتحادیه عرب فهمید، آنجایى که طى نشستى مطبوعاتى در برابر پرسشى 
با موضوع تحولات سودان چنین پاسخ داد: «عربستان از نزدیک تحولات 
سودان را دنبال مى کند، اما اهمیتى نمى دهد چه کسى عهده دار امور در 
این کشور است. براى عربستان کرامت شهروندان و تحقق خواسته هاى آنها 
و همچنین ثبات سودان مهم است. مقام هاى سودانى نیز نباید دست به 
خشونت مفرط ضدتظاهرات کنندگان بزنند، آنها باید به خواسته هاى مردم 
احترام بگذارند و آزادى اندیشه و بیان را تضمین کنند.» اظهاراتى که باعث 
شد رسانه هاى نزدیک به دولت سودان گلایه وار بنویسند، عربستان در زمان 
بروز ناآرامى ها در مصر هرگز نگفت وجود یا عدم وجود حسنى مبارك براى 

ما مهم نیست اما اکنون این را براى حسن البشیر به کار مى برد!

عما
م

جنــگ داخلى لبنان یکى از برهه هاى حســاس تاریخ معاصر اســت که با 
تاریخ خاورمیانه گره خورده اســت. این جنگ که منشأ آن به فعالیت  سازمان 
آزادى بخش فلســطین در لبنان و درگیرى این سازمان با فالانژها (مسیحیان 
مارونى) و ارتش اسراییل برمى گشت، از  سال 1975 تا 1990 میلادى به طول 
انجامید و طى آن گروه هاى مختلف لبنانى شامل سنى ها، شیعیان و مسیحیان، 
بدون آن که برترى استراتژیک خاصى بر یکدیگر داشته باشند، هر یک قلمرویى 
براى خود تعیین کــرده و به مقابله با گروه هاى رقیب مى پرداختند. این جنگ 
عاقبت در  سال 1990 با ورود ارتش سوریه به لبنان و استقرار نیروهاى سورى 
در این کشور به پایان رسید، اما تبعاتش که مهمترین آن تشکیل «ارتش جنوب 

لبنان» بود، تا سال ها بعد گریبان مردم لبنان را رها نکرد.
زایش ارتش جنوب لبنان از بطن هرج ومرج  

با این که جرقه اصلى جنگ هاى داخلى در لبنان را اسراییل و جنگ افروزى 
این رژیم شعله ور کرده بود، با خروج ارتش این رژیم از لبنان که در  سال 1978 
و براساس یکى از قطعنامه هاى ســازمان ملل متحد اتفاق افتاد، لهیب جنگ 
فروکش نکرد و هیچ گروهى به نفع دیگرى حاضر به امتیازدادن نبود. براى حل 
این مشکل لازم بود یک قدرت قاهر وارد ماجرا شده و بقیه را به تمکین وادار کند 
که این مهم با ورود ارتش سوریه به صحنه تحقق یافت. اما این پایان ماجرا نبود 
و به نوعى شروع سخت ترین مرحله یعنى مقابله با نظامیان مزدور و وابسته به 

اسراییل موسوم به «ارتش جنوب لبنان» هنوز در راه بود. امروز مصادف است با 
سالمرگ یکى از فرماندهان ارتش مزدور جنوب لبنان یعنى ژنرال سعد حداد 
که 35 سال پیش در چنین روزى (14 ژانویه 1984) بر اثر ابتلا به سرطان خون 
درگذشت. سعد حداد به همراه دیگر ژنرال شورشى لبنانى یعنى آنتوان لحد، از 
هرج ومرج ناشى از جنگ هاى داخلى استفاده کرده و از  سال 1975 در جنوب 

لبنان نوعى از حکومت خودمختار را پایه گذارى کردند. 
حزب االله لبنان، آغازى بر پایان ارتش جنوب 

ارتش جنوب به نوعى شــعبه لبنانى ارتش اســراییل به شمار مى رفت و به 
لحاظ لجستیکى کاملا از سوى این رژیم حمایت مى شد. این ارتش براى مدت 
25 سال قطعه اى از خاك لبنان را از این کشور جدا کرده و اجازه نمى داد ثبات 
سیاســى و اقتصادى لازم در مناطق جنوبى لبنان استمرار یابد. این میان و در 
شرایطى که ارتش سوریه براى اجتناب از رویارویى مستقیم با اسراییل تمایلى به 
مقابله با ارتش جنوب لبنان نشان نمى داد، تولد یک گروه جهادى شیعه با عنوان 
«حزب االله» در  سال 1985 میلادى نور امید را در دل لبنانى ها خصوصا شیعیان 
این کشور که عمده تمرکزشان در جنوب کشور بود، روشن کرد. حزب االله که از 
روز نخست مقابله با اشغالگران و مزدوران داخلى را سر لوحه خود قرار داده بود، 
15 سال بعد از ظهور، یعنى در  سال 2000 موفق شد ارتش اسراییل و مزدورانش 

را از کشور رانده و جنوب لبنان را آزاد کند.

جنگ هاى داخلى لبنان
افقی

١ ـ نيکی ها و اعمال خير-  مبــدأ اين تاريخ اول 
محرم سالی اســت که پيامبر اکرم(ص) از مکه 

معظمه به مدينه منوره هجرت فرمودند
 ٢ـ جاده سرعت- سرزندگي

  ٣- رانــدن مزاحــم- زيــن و بــرگ اســب- 
چهل وچهارمين سوره  قرآن- باشکوه 

 ٤- وفاي به عهد- جمجمه نــرم نوزاد- علامت 
بيماري- بزرگي 

 ٥ـ مخفــف گاه- مترســک- پرنــده  کوچک 
حلال گوشت 

 ٦ ـگوشه و زاويه- دوري ياران- حيا و آزرم
  ٧ ـ  مغازه خريــد و فروش کالاي دســت دوم- 

خالص- بز نر 
 ٨ـ تيره- امام دوم شيعيان- نصف

  ٩ ـ خاندان- ســلاح کاشــتنی-  درخواســت 
کناره گيری از شغل 

 ١٠- جوانمرد- برنج شوشتر- موی گردن اسب
  ١١ ـ خطاي ورزشي- نخستين شهر بزرگ ايالت 

تنسی آمريکا- برگ برنده
  ١٢ـ ميوه مناطق گرمسيري- رود آرام- کبوتر 

صحرايي- سر شب 
 ١٣ـ نوعي کُشــتي- مهراس- مطالعه اجمالي- 

ضمير داخل
  ١٤ ـ آب بی حرکت- دانشگاهي در انگليس 

 ١٥- پرتوشناسی- نوعي برادر و خواهر
عمودي

    ١ ـ جزيره   بزرگی در اقيانوس هند به مرکزيت 
تاناناريو- دغل

  ٢- عبادتگاه مشرکان- الگو ونمونه- گروه و دسته
  ٣- صورت- شکستن و کم نمودن- از بام تا شام- 

دست
  ٤ ـ  رنگ آسمان- مدح و ستايش- دارايی و ثروت 

 ٥ـ خانه چوبي - روزنامه ها- دوا
  ٦ـ زاری و ناراحتی- کشور صنعا- روش و طريق 

 ٧- هر يک از خشکي هاي پنجگانه دنيا- ناچيز- 
نيکوی شاعرانه

  ٨ـ  ضمير اشاره- از صنايع دســتی که در آن  از 
نخ های پشمی استفاده می شود و تقريبا در همه  

مناطق ايران رواج دارد- قلعه و حصار
  ٩ ـ پرورش يافتن- فرمانده بدن- بدل از وضو

 ١٠ـ سلول- سوره زنان- مرغ هزار دستان
 ١١ـ  طرف صحبت- عمل اتفاقی- با ايمان 

 ١٢ ـ فلز سنگين- نشان پادشاهی- سود حرام
  ١٣- ترک استخوان- مادر وطن- قطعه ای آهنی 

زير پای اسب- لخت 
 ١٤ ـسپيده دم- ساک مدرسه- پرورشگاه مار! 

 ١٥ ـ از واحدهــای طول- از شــاعران اوايل قرن 
هشتم هجری و صاحب اثر جمشيد و خورشيد
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دانستنى ها از لحظه اى که محمد بوعزیزى، دستفروش تونسى در اعتراض به ظلم پلیس محلى مقابل ساختمان 
شهردارى خود را به آتش کشید و کمتر از سه هفته بعد در بیمارستان جان سپرد، تا برپایى شورش ها 
و اعتراض هاى خیابانى در واکنش به این واقعه، یک ماه هم طول نکشید که دولت زین العابدین بن على 
رئیس جمهورى مادام العمر تونس سرنگون شــد و خود او و خانواده اش با ذلت به عربستان گریختند. 
امروز سالروز سرنگونى بن على در تونس است که 8 ســال پیش درچنین روزى (14 ژانویه 2011) به 
وقوع پیوست. این سقوط درنهایت سلسله وقایع تاریخى موسوم به بهار عربى را کلید زد و شروعى شد بر 
سرنگونى تعداد دیگرى از دولت هاى خودکامه در خاورمیانه و شمال آفریقا همچون مصر، لیبى، یمن و...  

پایان
دیکتاتور

تونس

هـر کسـى کـه در خانه شـما 
حضـور دارد بایـد بداند هنگام 
وقـوع زلزله چـه اقدامى انجام 
دهـد حتـى اگـر شـما موقع 

نباشـید. وقوع حادثـه آنجا 

ره
پرت


